
PÁGINA

Prólogo ............................................................................................................ 7

Capítulo 1. Forma y Derecho .................................................................... 13

Capítulo 2. El discurso científico ............................................................... 39

Capítulo 3. El discurso metodológico. La forma y el método ............... 45

Capítulo 4. Forma y justicia  ...................................................................... 73

Capítulo 5. Las transformaciones operadas por la Constitución Espa-
Capítulo 5. ñola ........................................................................................... 83

Capítulo 6. El necesario contenido teleológico de la normativa consti-
tucional. El cambio de orientación del Derecho financie- 

Capítulo 5. ro, la importancia de los fines frente al interés tutelado .... 95

Capítulo 7. La forma y la interpretación administrativa ........................ 103

Capítulo 8. La forma y la inseguridad jurídica ....................................... 113

Capítulo 9. Forma y Derecho financiero y tributario .............................. 201

1. Incumplimiento de obligaciones formales. Posibles consecuencias ...................... 210

Índice



FORMA Y MATERIA EN DERECHO FINANCIERO Y TRIBUTARIO

1.1. Compensación de bases imponibles y personalidad jurídica de las sociedades 
mercantiles en los supuestos de operaciones de reestructuración empresarial 210

1.1.1. La importancia de la forma en el Derecho contractual y en el Código 
de Comercio en particular ........................................................................ 214

1.1.2.  La especialidad de las sociedades capitalistas ....................................... 220
1.1.3.  La ausencia de inscripción registral ......................................................... 225
1.1.4.  Los verdaderos efectos de la ausencia de inscripción registral ............ 233
1.1.5.  Las deudas anteriores y posteriores a la inscripción ............................. 234
1.1.6.  Cumplimiento de obligaciones formales y derecho constitucional de 

asociación .................................................................................................... 236
1.1.7.  Las consecuencias que se derivan de las tesis anteriores en la aplica-

ción de la norma por la Administración Tributaria .............................. 236

1.2. El retraso en la inscripción del cese del administrador de la sociedad mer-
cantil y la derivación de responsabilidad tributaria ......................................... 254

1.3. El problema de la ignorancia del Derecho y el ejercicio de la potestad san-
cionadora ................................................................................................................ 286

1.4. Los criterios hermenéuticos de los órganos inspectores especialmente en
los casos en los que la regulación normativa concede beneficios fiscales supe-
ditados al cumplimiento de determinadas obligaciones de índole formal ... 290

1.4.1.  La contabilidad: obligaciones formales y sustanciales .......................... 292
1.4.2.  La relevancia del incumplimiento de las obligaciones formales inhe-

rentes a la correcta llevanza de la contabilidad y sus efectos .............. 310
1.4.3.  La vulneración de obligaciones formales en la normativa tributaria y 

sus consecuencias en el plano material .................................................. 326

1.4.3.1. Introducción ................................................................................. 326
1.4.3.2.  La dudosa deducibilidad de los gastos e inversiones no con-

tabilizados ..................................................................................... 328
1.4.3.3.  La dificultosa deducibilidad de los gastos cuya documenta-

ción registral no exista o adolezca de defectos, por mínimos 
que sean ........................................................................................ 355

1.4.3.4.  Las consecuencias del grado máximo de desatención de las
diversas obligaciones formales de inscripción contable, fac-
turación y registro: la estimación indirecta de la base impo-
nible ............................................................................................... 397

1.4.3.5.  El tratamiento que el ordenamiento jurídico otorga a los incum-
plimientos formales de los que es responsable la Administración 
Pública ........................................................................................... 410

1.4.4.  El retraso en la legalización de los libros contables y los posibles efec-
tos respecto a su fecha y a la consiguiente idoneidad de su valor pro-
batorio ......................................................................................................... 423

1.4.5.  Conclusiones ............................................................................................... 431



ÍNDICE

2. Sanciones tributarias ¿forma o materia? .................................................................. 441

2.1. Introducción ........................................................................................................... 441

2.2. La forma y las sanciones. Diferencia de la sanción con respecto a otros ins-
titutos generalmente denominados sanciones atípicas .................................... 451

2.2.1.  Introducción ................................................................................................ 451
2.2.2.  La sanción como instituto eminentemente formal ................................. 458
2.2.3.  La forma y los recargos por ingresos extemporáneos ........................... 467
2.2.4.  Previsiones tributarias materialmente sancionadoras bajo denomina-

ción formal distinta de la sanción. Las llamadas sanciones impropias . 507
2.2.5.  La inconstitucionalidad del gravamen sobre rentas medias o presun-

tas en la disposición adicional cuarta de la Ley de Tasas y Precios 
Públicos ....................................................................................................... 519

2.2.5.1. Introducción ................................................................................. 519
2.2.5.2. La necesaria interpretación correctora y restrictiva de una pre-

visión materialmente sancionadora ........................................... 542
2.2.5.3. La Sentencia del Tribunal Constitucional 194/2000, de 19 de

julio, por la que se declara la inconstitucionalidad de la dispo-
sición adicional cuarta de la Ley de Tasas y Precios Públicos . 547

Bibliografía ................................................................................................... 563


